
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 56 del 18 novembre 2002 1 / 1 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 56 del 18 novembre 2002 
 
COMUNE DI CUCCARO VETERE - (Provincia di Salerno) - C.A.P. 84050 - tel. e fax 0974953050 - Ufficio 
Tecnico ed Urbanistica - Data pubblicazione: 7 ottobre 2002 - Protocollo n. 1942-02 - “Recupero centro 
storico, sistemazione ed arredo spazi pubblici - Importo complessivo lavori: Euro 797.910,97. 

 
BANDO DI GARA AD ASTA PUBBLICA (2° Pubblicazione) P.O.R. Campania 2000-2006, interventi 

cofinanziati dal FEOGA - Misura 4.12 - Tipologia E: “Interventi per il miglioramento dei villaggi rurali e 
per la protezione e la tutela del patrimonio rurale, triennio 2000-2002. 

Concessione contributo in Euro pari a 1.0032.497,02, in favore del Comune di Cuccaro Vetere per 
i lavori “RECUPERO CENTRO STORICO, SISTEMAZIONE ED ARREDO SPAZI PUBBLICI IMPORTO 
COMPLESSIVO LAVORI: EURO 797.910,97. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
In esecuzione della delibera di G.M. n. 68 del 24/10/2001, con la quale veniva approvato il progetto 

esecutivo per la realizzazione dell’opera in oggetto. 
VISTO 
• Il decreto di concessione dell’opera n. 15 del 28.5.2002, emesso dall’Amministrazione Provinciale di 

Salerno, col quale si disponeva l’avvio del procedimento per l’esecuzione dei lavori; 
• la Legge n. 109 dell’11 febbraio 1994, così come modificata dalla Legge 18.11.98 n. 415 
• le altre disposizioni legislative e regolamentari in materia di lavori pubblici, non in contrasto con la 

richiamata  legge n. 109 del 1994. 
• Il Regolamento di attuazione della L. n. 109/94 in materia di LL.PP., approvato con D.P.R. 

21.12.1999 n. 554; 
• la legge 15.5.1997 n. 127 e successive modificazioni e/o integrazioni 
• il D.P.R. 25.01.2000 n. 34; 
• il regolamento Comunale in materia, 
DATO ATTO 
• che l’intervento da realizzare fra quelli cofinanziati dal FEOGA, Misura 4.12 e, pertanto, sono 

soggetti alle disposizioni di cui ai regolamenti del Ministero del Tesoro n. 1260/99 e 1159/00; 
RENDE NOTO 

E’ indetta una gara di appalto per l’affidamento dell’esecuzione dei lavori di seguito descritti. 
1. STAZIONE APPALTANTE: Comune di CUCCARO VETERE (Ente concessionario) - via Convento n. 13 - 

85050 CUCCARO VETERE (SA) Tel. e fax 0974.953050 - 0974.950770 - E-mail: cuccaro.v@tiscalinet.it. 
2. PROCEDURA DI GARA: PUBBLICO INCANTO, ai sensi della legge 109/1994 e successive modificazioni; 
3. LUOGO, DESCRIZIONE, NATURA E IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI, ONERI PER LA SICUREZZA E 

MODALITA’ DI PAGAMENTO DELLE PRESTAZIONI: 
3.1. luogo di esecuzione: via F. Laviano, Slargo e Sagrato S. Pietro, Via Addolorata, Via A. S. Teresa, 

via Cavour, via S. Castello, Slargo e via S. N. dei Greci, Centro Strorico di Cuccaro Vetere (SA). 
3.2. Descrizione: Lavori di “recupero centro storico, sistemazione ed arredo spazi pubblici, impianti 

rete acque bianche, impianto pubblica illuminazione”. 
3.3. Natura: Ai sensi dell’art. 72 e succ. del D.P.R. n. 554/99, dell’art. 13 della L. n. 109/94 e succ., 

dell’art. 3, comma 4° del D.P.R. n. 34/00, l’opera è ascrivibile come segue: 
- Categoria prevalente: OG3 (Generale - Strade), classe 2° (seconda), per un importo pari ad Euro 

463.837,19. 
- Categoria scorporabile, diversa da quella prevalente: OG10 (Impianti per la distribuzione di energia 

elettrica), classe 2° (seconda), per un importo pari ad Euro 314.591,58. 
3.4. IMPORTO COMPLESSIVO DELL’APPALTO: Euro 797.910,68, di cui: A BASE Di GARA: Euro 

778.428,77, - ONERI SICUREZZA, non soggetti a ribasso: Euro 19.481,91. 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 56 del 18 novembre 2002 2 / 2 
 
 
 

Il CONTRATTO è a CORPO - L’offerta dovrà essere formulata mediante ribasso sull’importo dei lavori 
posto a base di gara, ai sensi dell’art. 21, legge n. 109/94; 

3.5. lavorazioni ed importi: 
N° DESCRIZIONE IMPORTO (Euro) Incidenza (%) 
01 Scavi, demolizioni, 
 rimozioni e disfacimenti 67.804,05 8,710 
02 Rinterri e trasporti 21.347,27 2,742 
03 Pavimentazioni e pietra locale 273.994,80 35,198 
04 Tubazioni e pezzi speciali  57.749,07 7,419 
05 Pozzetti, chiusini e griglie19.100,240 2,454 
06 Conglomerati, casseformi 
 ed armature metalliche 23.841,76 3,063 
07 Impianti elettrici per 
 pubblica illuminazione 314.591,58 40,413 
 IMPORTO COMPLESSIVO 
 A BASE DI GARA 778.428,77 100,00 

3.6. modalità di determinazione del corrispettivo: 
a corpo, ai sensi di quanto previsto dal combinato disposto degli articoli 19, comma 4, ed art. 21, 

comma 1, lettera c), della legge 109/94 e successive modificazioni; 
3.7, la categoria OG10, classifica 2°, non è subappaltabile. 
3.8. modalità di determinazione del corrispettivo: 
a corpo ai sensi di quanto previsto dal combinato disposto degli articoli 19, comma 4, e 21, comma 1, 

lettera b), della legge 109/94 e successive modificazioni; 
4. TERMINE DI ESECUZIONE: giorni 365, naturali e consecutivi decorrenti dalla data di consegna dei 

lavori. 
5. DOCUMENTAZIONE: 
il disciplinare di gara, che è parte integrante e sostanziale del presente bando, contenente le relative 

norme integrative sulle modalità di partecipazione alla gara, sulle modalità di compilazione e 
presentazione dell’offerta, sui documenti da presentare a corredo della stessa sulla procedure di 
aggiudicazione dell’appalto, nonché gli elaborati progettuali grafici, la relazione illustrativa con il quadro 
economico, il computo metrico, il capitolato speciale di appalto, il piano di sicurezza, lo schema di 
contratto sono visibili presso l’Ufficio Tecnico Comunale nei giorni: lunedì dalle ore 17:30 alle ore 18:30 e 
mercoledi dalle ore 12.00 alle ore 13.45. 

E’ possibile acquistarne una copia, fino a cinque giorni antecedenti il termine di presentazione delle 
offerte, presso il centro “TECNOVALLO di Mainenti Angelo”, in via Angelo Rubino, 84078 Vallo della 
Lucania (SA), Tel. 0974.75460, previo pagamento al centro stesso. 

6. TERMINE, INDIRIZZO DI RICEZIONE, MODALITA’ DI PRESENTAZIONE E DATA DI APERTURA DELLE 
OFFERTE: 

6.1. Termine: le offerte dovranno pervenire, perentoriamente, entro le ore 12.00 del giorno 
martedì 3 dicembre 2002; 

6.2. Indirizzo: Comune di Cuccaro Vetere, via Convento n. 13 - 84050 - CUCCARO VETERE (SA); 
6.3. Modalità: secondo quanto previsto nel disciplinare di gara di cui al punto 5; 
6.4. Apertura: plichi contenenti la documentazione, in prima seduta pubblica il giorno mercoledì 4 

dicembre 20002 alle ore 10.00, presso gli uffici comunali all’indirizzo sopra citato; i plichi contenenti le 
offerte saranno aperti nella medesima seduta, essendo obbligatoria la certificazione SOA delle imprese 
partecipanti. 

La Stazione Appaltante si riserva, in caso di diverse esigenze di ufficio, di spostare le sopra citate 
date di gara, senza preavviso agli interessati, con pubblicazione degli spostamenti al solo Albo Pretorio 
comunale. 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 56 del 18 novembre 2002 3 / 3 
 
 
 

7. SOGGETTI AMMESSI ALL’APERTURA DELLE OFFERTE: i legali rappresentanti dei concorrenti di cui 
al successivo punto 10. ovvero soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di specifica delega loro conferita 
dai suddetti legali rappresentanti; 

8. CAUZIONE: l’offerta dei concorrenti deve essere corredata: 
a) da una cauzione provvisoria, pari al 2% (due per cento) dell’importo dei lavori e forniture costituita 

alternativamente: 
• da versamento in contanti o in titoli del debito pubblico presso la Tesoreria Comunale; 
• da fideiussione bancaria o polizza assicurativa, avente validità per almeno 180 giorni dalla data 

stabilita al punto 6.1. del presente bando; 
b) dichiarazione di un istituto bancario, ovvero di una compagnia di assicurazione, contenente 

l’impegno a rilasciare, in caso di aggiudicazione dell’appalto, a richiesta del concorrente, una fideiussione 
bancaria o una polizza assicurativa fideiussoria, relativa alla cauzione definitiva, in favore della stazione 
appaltante valida fino al collaudo delle opere; 

9. FINANZIAMENTO: L’opera è finanziata con i P.O.R. Campania 2000-2006, interventi cofinanziati dal 
FEOGA - Misura 4.12 

10. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA: 
i concorrenti di cui all’art. 10, comma 1, della legge 109/94 e successive modificazioni, costituiti da 

imprese singole o imprese riunite o consorziate, ai sensi degli articoli 93, 94, 95, 96 e 97 del D.P.R. n. 
554/1999, ovvero da imprese che intendano riunirsi o consorziarsi ai sensi dell’articolo 13, comma 5. della 
legge 109/94 e successive modificazioni, nonché concorrenti con sede in altri stati  

membri dell’Unione Europea alle condizioni di cui all’articolo 3, comma 7, del D.P.R. n. 34/2000 
(Sono ammesse associazioni di tipo orizzontale e verticale, ai sensi dell’art. 13, comma 7 della L. n. 
109/9). 

11. CONDIZIONI MINIME Di CARATTERE ECONOMICO E TECNICO NECESSARIE PER LA PARTECIPAZIONE: 
I concorrenti devono possedere, pena l’esclusione: 
ATTESTAZIONE, relativa alla categoria e classe prevalente del lavori da appaltare (0G3, cl. 2°) ed a 

quella diversa (0G10, cl. 2°), rilasciata da società di attestazione (SOA) di cui al D.P.R. 34/2000 
regolarmente autorizzata, in corso di validità (Ai sensi dell’art. 13 comma 7 della L. n. 109/94 e succ.) 

12. TERMINE DI VALIDITA’ DELL’OFFERTA: l’offerta è valida per 180 giorni dalla data 
dell’esperimento della gara; 

13. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: 
massimo ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara (importo complessivo dei lavori), 

al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza di cui al punto 3.5. del presente bando; 
14. VARIANTI: non sono ammesse offerte in variante; 
15. ALTRE INFORMAZIONI: 
a) non sono ammessi a partecipare alle gare soggetti privi dei requisiti generali di cui all’articolo 75 

del D.P.R.n.554/99 e di cui alla legge n.68/99 e dell’attestazione SOA; 
b) si procederà all’esclusione automatica delle offerte anormalmente basse secondo le modalità 

previste dall’articolo 21, comma 1-bis, della legge 109/94 e successive modificazioni; nel caso di offerte 
in numero inferiore a cinque non si procede ad esclusione automatica ma la stazione appaltante ha 
comunque la facoltà di sottoporre a verifica le offerte ritenute anormalmente basse; 

c) si procederà al l’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempreché ritenuta 
congrua e conveniente; 

d) in caso di offerte uguali si procederà per sorteggio; 
e) l’aggiudicatario deve prestare cauzione definitiva nella misura e nei modi previsti dall’articolo 30, 

comma 2, della legge 109/94 e successive modificazioni nonché la polizza di cui all’articolo 30, comma 3, 
della medesima legge e all’articolo 103 del D.P.R. 554/1999 per una somma assicurata pari a Euro 
500.000;” 

f) si applicano le disposizioni previste dall’articolo 8, comma 11-quater, della legge 109/94 e 
successive modificazioni; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 56 del 18 novembre 2002 4 / 4 
 
 
 

g) le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l’offerta devono essere in lingua italiana o 
corredati di traduzione giurata; 

h) nel caso di concorrenti costituiti ai sensi dell’art. 10, comma 1, lettere d), e) ed e-bis), della legge 
109/94 e successive modificazioni i requisiti di cui al punto 11. del presente bando devono essere 
posseduti, nella misura di cui all’articolo 95, comma 2, del D.P.R.554/1999 qualora associazioni di tipo 
orizzontale, e, nella misura di cui all’articolo 95, comma 3. del medesimo D.P.R. qualora associazioni di 
tipo verticale; 

i) gli importi dichiarati da imprese stabilite in altro stato membro dell’Unione Europea, qualora 
espressi in altra valuta, dovranno essere convertiti in lire italiane adottando il valore dell’euro. 

j) la contabilità dei lavori sarà effettuata, secondo le modalità previste dalle leggi in materia di 
appalti di lavori a corpo; 

k) ai sensi del titolo XI del D.P.R. 554/1999, sulla base delle aliquote percentuali di cui all’articolo 45, 
comma 6, del suddetto D.P.R. applicate all’importo contrattuale pari al prezzo offerto aumentato 
dell’importo degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza di cui al punto 3.4. del presente bando, le 
rate di acconto saranno pagate con le modalità previste dall’articolo del capitolato speciale d’appalto; 

l) gli eventuali subappalti saranno disciplinati ai sensi delle vigenti leggi; 
m) i pagamenti relativi ai lavori svolti dal subappaltatore o cottimista verranno effettuati 

dall’aggiudicatario che è obbligato a trasmettere, entro venti giorni dalla data di ciascun pagamento 
effettuato, copia delle fatture quietanzate con l’indicazione delle ritenute a garanzie effettuate; 

n) la stazione appaltante si riserva la facoltà di applicare le disposizioni di cui all’articolo 10, comma 
1-ter della legge 109/94 e successive modificazioni, tutte le controversie derivanti dal contratto sono 
deferite alla competenza arbitrale ai sensi dell’articolo 32 della legge 109/94 e successive modificazioni; 

o) La Stazione Appaltante, per motivate ragioni di pubblico interesse, si riserva di non aggiudicare; 
p) i dati raccolti saranno trattati, ai sensi dell’articolo 10 della legge 675/96, esclusivamente 

nell’ambito della presente gara; 
q) Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO è: Arch. Edmondo Scarpa - via Convento n. 13, sede 

Municipale, 84050 Cuccaro Vetere (SA) - tel. E fax 0973/953050-950770. - Presso l’Ufficio tecnico è 
disponibile il disciplinare di gara. 

Cuccaro Vetere, il 7 ottobre 2002 
Il Responsabile del Servizio 

Arch. Edmondo Scarpa 
 


